
25.10.2019

1

ekopsychologie

Vztah k přírodě a životnímu prostředí
Jan Krajhanzl
23. ř í jna 2019

čas venku, v divočině, 
u obrazovek 

– jak  nás  ov l ivňu je?

1

2



25.10.2019

2

P R O Č  ( N E ) BÝ T  V  D I V O K É  P Ř Í R O D Ě

ambivalentní prožívání divoké přírody

› setkání s divokými zvířaty

› konfrontace se silou přírody (bouře, zemětřesení)

› být něčím zaplaven (velikost lesa)

› dezorience (bloudění)

Van den Berg, Ter Heijne (2005)

3

4



25.10.2019

3

jak ambivalenci divoké přírody vysvětlit?

› sociolobiologicky

› psychodynamicky

› adaptačně

› kulturně-psychologickě

5

6



25.10.2019

4

v obchodech nebo antikvariátech

tip

Jaké jsou přínosy pobytu v divoké přírodě?

› psychické oživení

› zážitek autonomie, sebekontroly

› zvýšení sebejistoty a sebeúčinnosti

› introspekce a sebereflexe (řešení problémů)

› adrenalin

› posílení vztahu s druhými (dokonce i u sóla)

› zážitky úžasu, zázraku / spirituální zážitky

7

8

https://muj-antikvariat.cz/hledani?q=karpatsk%C3%A9+hry&search_sub=Hledat


25.10.2019

5

wilderness therapy

tip

9

10



25.10.2019

6

P R O Č  ( N E ) BÝ T  U  O B R A Z O V E K ?

Pergram, Zaradic (USA, 2006)

11

12



25.10.2019

7

Kaiser Family Foundation (USA, 2010) 

Kaiser Family Foundation (USA, 2010) 

13

14



25.10.2019

8

www.netaddiction.com, překlad Koreš, Pešek 

média: psychologické důsledky / rizika

› závislost (addiction: technological, digital, screen computer)

› zdraví

› pozornost

› studijní výkon

› komunikace

› násilí

15

16



25.10.2019

9

Z ÁV Ě R E M  K  T É M AT U

další témata v této oblasti

› vlastnosti obnovujícího prostředí

› děti a příroda (studie)

› vztah ke zvířatům (Iveta Šedová)

› psychologické přínosy zahradničení

› substituce virtuální „přírodou“

› wilderness therapy

› hluk prostředí, přelidnění

› vnímání městského prostředí

› psychologické dopady znečištění prostředí

17

18



25.10.2019

10

témata do budoucna

› specifikace přírodního prostředí při výzkumu působení  
prostředí na člověka

› metaanalýzy přínosů kontaktu s venkovním prostředím

› neurovědy a vliv médií na lidské prožívání a chování

› děti a příroda: nejen kvalitativní výzkum (rozhovory a 
pozorování), ale více kvantitativního

› děti a divoká zvířata

› prožívání divočiny z hlediska emocí

› vazba mezi kontaktem s přírodou a prosociálností

www.bit.ly/epsy_literatura

tip

19

20

http://www.bit.ly/epsy_literatura


25.10.2019

11

co se může objevit závěrečném testu?

› PROČ (NE)BÝT V DIVOKÉ PŘÍRODĚ? ambivalence prožívání 
kontaktu s divokou přírodou její různé interpretace, přínosy 
pobytu v divoké přírodě, co je to wilderness therapy

› PROČ (NE)BÝT U OBRAZOVEK? čas trávený u médií a jeho 
psychologické důsledky (včetně pozornosti), závislosti 
spojené s médii

problémy životního 
prostředí

– jak  je  l idé  vn ímaj í?

21

22



25.10.2019

12

sdílení ze sebeexperimentům

› Co vás na tom všem přečteném zaujalo, 
překvapilo?

› Co se v zaznamenaném opakuje, jaké motivy 
a prvky? V čem by je bylo možné zobecnit?

četba na příště

› důkladně si na příště 
nastudovat text Andrew 
Hoffmana Sociální psychologie 
a debata o klimatické změně
z knihy Jak kultura utváří 
diskusi o změně klimatu 
(2017)

› připomenout si četbu 
z minule, tedy kapitoly
Freudovská psychologie 
a Kognitivní psychologie 
(může se znovu objevit 
v minitestu)

23

24

https://is.muni.cz/auth/el/fss/podzim2019/HEN627/um/Ukol_3_Hoffman__2015__Socialni_psychologie_a_debata_o_klimaticke_zmene.pdf
https://is.muni.cz/auth/el/fss/podzim2019/HEN627/um/Ukol_2_Winter__Koger__2009__Freudovska_psychologie_zkracene.pdf?kod=HEN627
https://is.muni.cz/auth/el/fss/podzim2019/HEN627/um/Ukol_2_Winter__Koger__2009__Kognitivni_psychologie_zkracene.pdf?kod=HEN627

